²²³ Si fa riferimento a questa lettera scritta tra il 391 e il 395 d.C. nella quale Agostino si impegna – per costituire la pace ecclesiale – ad un esercizio di convinzione basato esclusivamente sulla razionalità e non sull'autorità delle leggi imperiali: cfr. Agostino, *Epistolae* (1), XXIII, VII, CCSL (31), p. 67, PL33[61-1162], 98: «Neque id agam cum miles praesens es, ne quis vestrum arbitretur tumultuosius me agere voluisse, quam ratio pacis desiderat; sed post abscessum militis, ut omnes qui nos audiunt intellegant non hoc esse propositi mei ut inviti homines ad cuiusquam communionem cogantur, sed ut quietissime quaerentibus veritas innotescat. Cessabit a nostris partibus terror temporalium potestatum: cesset etiam a vestris partibus terror congregatorum Circumcellionum. Re agamus, ratione agamus, divinarum Scripturarum auctoritatibus agamus, quieti atque tranquilli quantum possumus petamus, quaeramus, pulsemus 14, ut accipiamus et inveniamus, et aperiatur nobis, ne forte fieri possit, ut adiuvante Domino concordēs conatus et orationes nostras, tanta deformitas atque impietas Africanarum regionum de nostris terris incipiat aboleri. Si non credis post discessum militum me velle agere, post discessum militum tu rescribe. Si enim ego praesente milite

His ergo exemplis a collegis meis mihi propositis cessi. Nam mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum; verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fictos catholicos haberemus, quos apertos haereticos noveramus. Sed haec opinio mea, non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, quae cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est; quam nunc videmus ita huius vestrae animositatis perniciem detestari, ut in ea numquam fuisse credatur. Ita aliae multae, quae mihi nominatim commemorantur, ut ipsis rebus agnoscerem etiam in hac causa recte intellegi posse quod scriptum est: Da sapienti occasionem, et sapientior erit. Quam multi enim, quod certo scimus, iam volebant esse catholici, manifestissima veritate commoti, et offensionem suorum reverendo, quotidie differebant!²²⁴

L'autorevolezza e la verità dei fatti storicamente accaduti e degli esempi portati alla sua attenzione («Sed haec opinio mea, non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis»), allora, possono erudire Agostino – e tutta la comunità - su un punto fondamentale: c'è una evidenza della verità cristiana («manifestissima veritate») che per ragioni contingenti non si impone ma che può essere raggiunta se si utilizza l'autorità delle leggi imperiali per forzare gli uomini a ciò che essi, in quanto uomini, già aspirano. La comunità cristiana (qui pensata soprattutto nella polemica antidonatista), quindi, «ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est»: Agostino, allora, afferma apertamente il ruolo della politica nel suo progetto comunitario rimarcando come essa debba sempre unire sotto l'egida di Cristo dalla quale discende anche il suo proprio potere al fine di avanzare nei suoi scopi e ricevere la degna sottomissione degli individui. Questo profilo di necessità – ereditato da Lattanzio – della verità cristiana in Agostino si evolse allora in un costringimento dovuto alla autorità della sua posizione e – in generale – all'autorità della verità raccontata:

Et quod errabat non revocastis. Ecce unde inter haereticos periclitamur. Et quod errabat non revocastis; et quod periit, non inquisistis. Hinc inter manus latronum et dentes luporum furentium utcumque versamur, et pro his periculis nostris ut oretis oramus. Et contumaces sunt oves. Quia quaeruntur errantes, alienas se a nobis dicunt errore suo et perditione sua: "Quid nos vultis? Quid nos quaeritis?". Quasi non ipsa causa sit quare eas velimus et quare quaeramus, quia errant et pereunt. "Si in errore, inquit, sum, si in interitu, quid me vis? Quid me quaeris?". Quia in errore es, revocare volo; quia peristi, invenire volo. "Sic volo errare, sic volo perire". Sic vis errare, sic vis perire? Quanto melius ego nolo. Prorsus audeo dicere, importunus sum. Audio dicentem Apostolum:

litteras meas legere populo voluero, prolata epistola mea demonstrabit me fidei violatorem. Quod misericordia Domini avertat a moribus atque instituto meo, quod mihi per iugum suum inspirare dignatus est».

²²⁴ Agostino, *Epistolae* (2), XCIII, V, 17, CCSL (31a), p. 179, PL33[61-1162], 329-330.

Praedica verbum, insta opportune, importune. Quibus opportune? Quibus importune? Opportune utique volentibus, importune nolentibus. Prorsus importunus sum, audeo dicere: Tu vis errare, tu vis perire, ego nolo. Non vult postremo ille qui me terret. Si voluero, vide quid dicat, vide quid increpet: Quod errabat, non revocastis; et quod periit, non inquisistis. Te magis timebo quam ipsum? Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi. Non te timeo. Non enim potes evertere tribunal Christi et constituere tribunal Donati. Revocabo errantem, requiram perditam. Velis nolis id agam. Et si me inquiringentem lanient vepres silvarum, per omnia angusta me coartabo; omnes sepes excutiam; quantum mihi virium terrenis Dominus donat, omnia peragrabo. Revocabo errantem, requiram pereuntem. Si me pati non vis, noli errare, noli perire²²⁵.

In questo discorso – che è possibile datare tra il 408 e 410 d.C. – Agostino esprime chiaramente la sua posizione, rinnovata dalla sicurezza che il perimetro veritativo gli garantisce: un eretico – seppur nella sua volontà desideroso di rimanere nella suo errore – va, in ogni caso, riportato nel contesto cristiano che assume sempre più quella strutturazione universalistica che non permette alle altre soggettività di muoversi in campi diversi per affermare la propria identità pratico-speculativa²²⁶. Come suggeriva Paolo, infatti «praedica verbum, insta opportune, importune» senza fare distinzioni tra chi vuole apprendere e chi si ritrae all’ascolto: anzi quanto più l’uomo è nell’errore tanto più va ricercato per costringerlo a rientrare nell’ovile cristiano («‘Quid me quaeris?’ . Quia in errore es, revocare volo; quia peristi, invenire volo») poiché è soltanto lì che è presente l’unica verità umana conoscibile al di là della quale non rimane altro che perdizione e disordine. «Vuoi o non vuoi, io farò